
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농업기술 지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기술센터 7,415,165 7,647,664 △232,499

국 717,281

지 350,000

도 201,179

시 6,146,705

자원육성과 4,347,798 4,433,256 △85,458

국 165,883

지 200,000

도 51,747

시 3,930,168

농업자원육성 1,940,947 2,100,999 △160,052

국 165,883

지 200,000

도 51,747

시 1,523,317

농업기술 지도기반확충 542,794 550,028 △7,234

국 14,033

시 528,761

청사유지관리 284,505 218,889 65,616

101 인건비 14,655 14,339 316

04 기간제근로자등보수 14,655 14,339 316

○청사관리 인건비 14,655

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용보험부담금 448

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,207,000원 * 3.15%

201 일반운영비 166,850 149,550 17,300

01 사무관리비 27,550 27,550 0

○임차료 3,000

ㅇ장비,상담소부지임차료 등

3,000

○일반수용비 500

ㅇ당직용침구구입비 500

○운영수당 24,050

ㅇ일숙직수당 24,050

3,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

50,000원 * 481일

02 공공운영비 139,300 122,000 17,300

○연료비 12,000

ㅇ연료비 12,000

○시설장비유지비 22,000

ㅇ시설장비유지비 22,000

○차량ㆍ선박비 15,000

ㅇ차량관리 유지비 15,000

○공공요금 및 제세 90,300

ㅇ전기료 60,000

12,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농업기술 지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ상하수도료 8,000

ㅇ자동차세 2,100

ㅇ보험료 4,900

ㅇ환경개선부담금 2,800

ㅇ각종회비 및 부담금 500

ㅇ무인경비사용료 6,000

ㅇ각종수수료 6,000

8,000,000원 * 1식

300,000원 * 7대

700,000원 * 7대

200,000원 * 7대 * 2회

500,000원 * 1식

500,000원 * 12개월

6,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 94,000 54,000 40,000

01 시설비 94,000 54,000 40,000

○청사시설물관리 94,000

ㅇ청사시설물 보수 20,000

ㅇ연곡상담소 철거 15,000

ㅇ사무실 출입문 교체 9,000

ㅇ청사주변 환경개선(유리온실 철거 외)

15,000

ㅇ농식품가공실 주변포장

20,000

ㅇ친환경홍보 광고판 철거

15,000

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 6식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

405 자산취득비 9,000 1,000 8,000

01 자산및물품취득비 9,000 1,000 8,000

○냉방기 교체 8,000

○텔레비전 구입 1,000

8,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

농촌지도행정지원 28,663 27,539 1,124

101 인건비 14,663 14,339 324

04 기간제근로자등보수 14,663 14,339 324

○농촌지도행정지원 인건비 14,663

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험 부담금

456

49,500원 * 230일

49,500원 * 46일

49,500원 * 11일

14,454,000원 * 3.15%

201 일반운영비 10,000 9,200 800

01 사무관리비 10,000 9,200 800

○일반수용비 10,000

ㅇ기타수용비 5,000

ㅇ피복비 5,000

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○농업인단체 전현직임원 현지연찬

4,0004,000,000원 * 1식
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농업기술 지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기술지도기반확충 운영경비 76,560 92,600 △16,040

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○위원회 참석수당 3,000

ㅇ친환경농업육성 운영위원 외

3,0003,000,000원 * 1식

202 여비 48,960 65,000 △16,040

01 국내여비 48,960 65,000 △16,040

○농업농촌발전 지도사업 여비

48,96020,000원 * 17명 * 144회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌지도업무시책추진 3,0003,000,000원 * 1식

204 직무수행경비 21,600 21,600 0

03 특정업무경비 21,600 21,600 0

○대민활동비(6급이하)

21,60050,000원 * 36명 * 12월

농업전문인력양성(지도행정) 28,066 24,000 4,066

국 14,033

시 14,033

201 일반운영비 8,300 1,400 6,900

국 4,150

시 4,150

01 사무관리비 8,300 1,400 6,900

○농업산학협동심의회 운영 1,3001,300,000원 * 1식

국 650

시 650

○지도공무원 역량개발 교육(조직학습)

7,0007,000,000원 * 1식

국 3,500

시 3,500

202 여비 19,766 22,600 △2,834

국 9,883

시 9,883

01 국내여비 16,366 22,600 △6,234

○지도공무원 역량개발 교육(조직학습)

1,0001,000,000원 * 1식

국 500

시 500

○지도공무원 역량개발 교육(경영자워크숍)

1,2001,200,000원 * 1식

국 600

시 600

○지도공무원 전문능력개발활동지원

8,1668,166,000원 * 1식
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농업기술 지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,083

시 4,083

○농촌진흥사업 활력화 지원

6,0006,000,000원 * 1식

국 3,000

시 3,000

04 국제화여비 3,400 0 3,400

○지도공무원 해외연수 3,4003,400,000원 * 1식

국 1,700

시 1,700

경포생태저류지 경관조성사업 125,000 135,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○홍보 및 기타운영비 10,00010,000,000원 * 1식

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○코스모스, 유채 종자 등 재료구입

30,00030,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 85,000 130,000 △45,000

01 시설비 85,000 130,000 △45,000

○경포생태저류지 경관조성사업

85,00085,000,000원 * 1식

새기술 농업자원개발 186,249 306,316 △120,067

국 9,000

시 177,249

솔향농원 운영 124,133 40,040 84,093

101 인건비 31,133 19,040 12,093

03 무기계약근로자보수 16,283 0 16,283

○솔향농원운영 장기계약근로자 보수 16,283

ㅇ기본급 12,650

ㅇ주휴수당 2,530

ㅇ연차수당 605

ㅇ고용산재보험 부담금

498

55,000원 * 1명 * 230일

55,000원 * 1명 * 46일

55,000원 * 1명 * 11일

15,785,000원 * 3.15%

04 기간제근로자등보수 14,850 19,040 △4,190

○솔향농원운영인건비 14,850

ㅇ일시사역 임부임 14,85049,500원 * 3명 * 100일

201 일반운영비 10,000 9,000 1,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○현황판 및 표찰제작 2,000

○솔향농원관리 장비임차 1,000

○특허수수료(오죽,곶감분말)

3,000

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 2종
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 새기술 농업자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

○솔향농원시설 장비유지 및 보수

4,000400,000원 * 10동

206 재료비 15,000 12,000 3,000

01 재료비 15,000 12,000 3,000

○오죽상품화운영 2,000

○부존자원증식포운영 4,000

○미래작목개발실증시험 4,000

○솔향농원 운영재료 5,000

2,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

01 시설비 67,000 0 67,000

○과원 관수시설 1,500

○포도덕 및 비가림 시설 5,500

○실증시험포 포장정비 60,000

1,500,000원 * 1식

5,500,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○전자저울,예취기 등 1,0001,000,000원 * 1식

과학영농시설 운영 44,116 41,177 2,939

101 인건비 29,616 28,677 939

03 무기계약근로자보수 14,808 0 14,808

○과학영농시설 장기계약근로자 보수 14,808

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 693

ㅇ고용산재보험 부담금

453

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 14일

14,355,000원 * 3.15%

04 기간제근로자등보수 14,808 28,677 △13,869

○과학영농시설인건비 14,808

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 693

ㅇ고용산재보험 부담금

453

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 14일

14,355,000원 * 3.15%

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 500 1,000 △500

○사무용품 500500,000원 * 1식

02 공공운영비 2,000 1,500 500

○시설유지비(유리온실,배양실)

2,0001,000,000원 * 2동

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01 재료비 12,000 10,000 2,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 새기술 농업자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○조직배양묘 생산 10,000

○유리온실운영 재료 2,000

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

과학영농현장 기술지원(농업자원) 18,000 0 18,000

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○조직배양실 장비유지 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

206 재료비 12,000 0 12,000

국 6,000

시 6,000

01 재료비 12,000 0 12,000

○조직배양 재료구입 12,00012,000,000원 * 1식

국 6,000

시 6,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○조직배양실 기자재 구입 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

전문농업 인력육성 297,141 233,816 63,325

국 32,800

도 18,067

시 246,274

농업인 교육 51,050 42,800 8,250

201 일반운영비 33,050 32,800 250

01 사무관리비 33,050 32,800 250

○농업인평생학습대학 1,600

ㅇ운영위원회 수당 1,600

○새해농업인실용교육 25,250

ㅇ강사수당 5,000

ㅇ교재제작 20,250

○품목농업인교육 3,800

ㅇ강사수당 2,800

ㅇ현수막제작 1,000

○농업인 정보화교육 2,400

ㅇ강사수당 1,400

ㅇ교육장비유지비 1,000

100,000원 * 8명 * 2회

100,000원 * 50시간

20,250,000원 * 1식

70,000원 * 40시간

50,000원 * 20매

70,000원 * 20시간

50,000원 * 20대
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 전문농업 인력육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 18,000 10,000 8,000

09 행사실비보상금 18,000 10,000 8,000

○농업인 교육(새해농업인 실용교육 등)

11,000

○품목별 농업인교육 3,000

○품목농업인 연구회 육성 4,000

11,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

농업인단체 육성 98,655 54,000 44,655

101 인건비 14,655 0 14,655

04 기간제근로자등보수 14,655 0 14,655

○농업인단체 운영 14,655

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험 부담금

448

49,500 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,207,000원 * 3.15%

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업인 활력화사업 12,000

○품목농업인연구회 육성 3,000

3,000,000원 * 4개소

1,000,000원 * 3개소

301 일반보상금 63,000 33,000 30,000

09 행사실비보상금 63,000 33,000 30,000

○농촌지도자 육성 8,000

○생활개선회 육성 8,000

○농업경영인 육성 8,000

○여성농업인 육성 7,000

○4-H 육성 2,000

○농업인단체 선진지 벤치마킹

30,000

8,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

○풍년기원제 6,0006,000,000원 * 1식

농업전문인력양성(인력육성) 25,600 21,600 4,000

국 12,800

시 12,800

201 일반운영비 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○품목 및 실용화교육 현수막 1,60080,000원 * 20개

국 800

시 800
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 전문농업 인력육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○실용화교육 강사료 및 교재

10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000

시 5,000

○품목별아카데미교육 강사료

4,400200,000원 * 22회

국 2,200

시 2,200

301 일반보상금 9,600 5,600 4,000

국 4,800

시 4,800

09 행사실비보상금 9,600 5,600 4,000

○농업인전문기술교육 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

○품목농업인 연구회 육성 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

○농촌지도자 양성교육 1,6001,600,000원 * 1식

국 800

시 800

4-H회 영농지원 20,100 10,000 10,100

도 5,420

시 14,680

201 일반운영비 6,100 0 6,100

도 1,220

시 4,880

01 사무관리비 6,100 0 6,100

○4-H회원 농업전문지 구독지원

6,10020,000원 * 305명

도 1,220

시 4,880

206 재료비 14,000 10,000 4,000

도 4,200

시 9,800

01 재료비 14,000 10,000 4,000

○학교4-H과제활동지원 4,000500,000원 * 8개교

도 1,200

시 2,800

○4-H회원 기초영농지원 10,00010,000,000원 * 1식

도 3,000

시 7,000

후계농업경영인 및 여성농업인 농업경영 정보지 지원 31,416 31,416 0

도 6,283

시 25,133

201 일반운영비 31,416 31,416 0

도 6,283
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 전문농업 인력육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,133

01 사무관리비 31,416 31,416 0

○후계농업경영인 신문구독

28,14028,140,000원 * 1식

도 5,628

시 22,512

○여성농업인 신문구독 3,2763,276,000원 * 1식

도 655

시 2,621

농업인대학 운영 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 32,000 37,000 △5,000

국 16,000

시 16,000

01 사무관리비 32,000 37,000 △5,000

○강사수당 및 일반운영비

32,0008,000,000원 * 4과정

국 16,000

시 16,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○농업인대학 운영 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

206 재료비 2,000 1,800 200

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 1,800 200

○ 행사체험 재료비 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 4,000 1,200 2,800

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 1,200 2,800

○ 행사참가자 보상 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

농촌지도자 활성화지원 30,320 30,000 320

도 6,364

시 23,956

201 일반운영비 27,320 27,000 320

도 5,464
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 전문농업 인력육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 21,856

01 사무관리비 27,320 27,000 320

○농업경영정보지 지원 27,32027,320,000원 * 1식

도 5,464

시 21,856

301 일반보상금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○농촌지도자 활성화 지원 3,0003,000,000원 * 1식

도 900

시 2,100

생활자원과 농촌다움 관광개발 486,400 656,400 △170,000

국 78,500

지 100,000

도 3,280

시 304,620

생활개선회 육성 8,000 0 8,000

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○생활개선회 과제교육 재료 구입

8,0008,000,000원 * 1식

농특산물 홍보 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○농특산물 우수성 홍보 행사

10,00010,000,000원 * 1식

농촌다움 체험관광 운영 95,000 70,000 25,000

201 일반운영비 45,000 65,000 △20,000

01 사무관리비 35,000 65,000 △30,000

○교육 및 홍보 마케팅 10,000

○농촌체험운영 차량 임차료

25,000

10,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농촌체험관광 팸투어 운영

10,00010,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○올림픽대비 농촌펜션 선진화

50,00050,000,000원 * 1식

농촌여성 정보지 보급 16,400 16,400 0

도 3,280

시 13,120
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 생활자원과 농촌다움 관광개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 16,400 16,400 0

도 3,280

시 13,120

01 사무관리비 16,400 16,400 0

○생활개선회 신문보급 16,40016,400,000원 * 1식

도 3,280

시 13,120

농촌 건강 장수마을 육성 200,000 200,000 0

지 100,000

시 100,000

307 민간이전 40,000 27,000 13,000

지 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 27,000 13,000

○농촌건강장수마을 육성

40,00010,000,000원 * 4개소

지 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 160,000 170,000 △10,000

지 80,000

시 80,000

01 민간자본사업보조 160,000 170,000 △10,000

○농촌건강장수마을 육성

160,00040,000,000원 * 4개소

지 80,000

시 80,000

신기술보급사업(생활자원) 150,000 150,000 0

국 75,000

시 75,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

국 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

○농촌체험 연계마을 걷는길 조성시범

20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 130,000 100,000 30,000

국 65,000

시 65,000

01 민간자본사업보조 130,000 100,000 30,000

○농촌체험 연계마을 걷는길 조성시범

130,000130,000,000원 * 1식

국 65,000

시 65,000

생활지도자(농촌여성리더) 양성 교육 7,000 0 7,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 생활자원과 농촌다움 관광개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,500

시 3,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○생활지도자(농촌여성리더) 양성 교육

2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○생활지도자(농촌여성리더) 양성 교육

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

농식품자원개발 428,363 354,439 73,924

국 31,550

지 100,000

도 30,400

시 266,413

전통음식학교 운영 67,663 69,339 △1,676

101 인건비 14,663 14,339 324

03 무기계약근로자보수 14,663 0 14,663

○농업학습관 장기계약근로자 보수 14,663

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험 부담금

456

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,454,000원 * 3.15%

201 일반운영비 44,000 43,000 1,000

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○농업학습관운영비(강사수당외)

40,00040,000,000원 * 1식

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

○농업학습관 공공운영비 4,0004,000,000원 * 1식

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○농업학습관 교육운영 재료비

2,0002,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농식품자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업학습관 다용도실 보수

5,0005,000,000원 * 1식

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○전통음식학교 운영 물품 2,0002,000,000원 * 1식

농산물가공센터 운영 81,500 14,000 67,500

201 일반운영비 28,500 12,000 16,500

01 사무관리비 22,000 12,000 10,000

○농산물가공센터 운영 22,000

ㅇ제품유통지원(포장재,홍보물) 외

20,000

ㅇ식품산업박람회 참가 2,000

4,000,000원 * 5종

2,000,000원 * 1회

02 공공운영비 6,500 0 6,500

○가공장비유지비 1,500

○가공센터 운영 유류 및 전기료

5,000

1,500,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

307 민간이전 3,000 0 3,000

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○농산물가공센터 상품검사 외 위탁수수료

3,0003,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농산물가공센터 haccp시설 보강

20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○농산물품질향상 가공장비

30,00030,000,000원 * 1식

농산물가공기술보급 13,000 3,000 10,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○제품개발 실습재료비

3,00030,000원 * 10종 * 10회

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○축제,체험회 가공장비 10,00010,000,000원 * 1종

강릉특산음식 전승보급 3,100 63,100 △60,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○향토음식발굴·체험행사 재료

1,0001,000,000원 * 1식
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농식품자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,100 2,100 0

09 행사실비보상금 2,100 2,100 0

○향토음식연구모임체 활동지원

2,10070,000원 * 30명 * 1개회

농업전문인력양성(식품가공) 21,000 0 21,000

국 10,500

시 10,500

201 일반운영비 14,400 0 14,400

국 7,200

시 7,200

01 사무관리비 14,400 0 14,400

○다양한 우리쌀 활용 교육

14,40014,400,000원 * 1식

국 7,200

시 7,200

202 여비 2,600 0 2,600

국 1,300

시 1,300

01 국내여비 2,600 0 2,600

○다양한 우리쌀 활용 교육 2,6002,600,000원 * 1식

국 1,300

시 1,300

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○다양한 우리쌀 활용 교육 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○다양한 우리쌀 활용 교육 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

신기술보급사업(식품가공) 25,000 200,000 △175,000

국 12,500

시 12,500

201 일반운영비 13,000 0 13,000

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○지역특산자원 활용 농식품 가공기술 보급

8,0008,000,000원 * 1식

국 4,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농식품자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○지역특산자원 활용 농식품 가공기술 보급

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○지역특산자원 활용 농식품 가공기술 보급

2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○지역특산자원 활용 농식품 가공기술 보급

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○지역특산자원 활용 농식품 가공장비

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

과학영농현장기술지원(식품가공) 17,100 0 17,100

국 8,550

시 8,550

201 일반운영비 3,500 0 3,500

국 1,750

시 1,750

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○신기술실증시험지원 3,5003,500,000원 * 1식

국 1,750

시 1,750

202 여비 2,500 0 2,500

국 1,250

시 1,250

01 국내여비 2,500 0 2,500

○신기술실증시험지원 2,5002,500,000원 * 1식

국 1,250

시 1,250
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농식품자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,100 0 2,100

국 1,050

시 1,050

01 재료비 2,100 0 2,100

○신기술실증시험지원 2,1002,100,000원 * 1식

국 1,050

시 1,050

405 자산취득비 9,000 0 9,000

국 4,500

시 4,500

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○신기술실증시험지원 장비 9,0009,000,000원 * 1식

국 4,500

시 4,500

강원전통음식 관광상품 활성화 200,000 0 200,000

지 100,000

도 30,400

시 69,600

201 일반운영비 20,000 0 20,000

지 10,000

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○지역특산음식 홍보 20,00020,000,000원 * 1식

지 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보상금 11,000 0 11,000

지 5,500

도 1,650

시 3,850

09 행사실비보상금 11,000 0 11,000

○음식업소 역량강화 활동지원

11,00011,000,000원 * 1식

지 5,500

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 69,000 0 69,000

지 34,500

도 10,750

시 23,750

02 민간경상사업보조 69,000 0 69,000

○특산음식 프로젝트 시범 69,00069,000,000원 * 1식

지 34,500

도 10,750

시 23,750

402 민간자본이전 100,000 0 100,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농식품자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 50,000

도 15,000

시 35,000

01 민간자본사업보조 100,000 0 100,000

○특산음식 우수마을 육성

100,000100,000,000원 * 1식

지 50,000

도 15,000

시 35,000

행정운영경비(자원육성과) 2,406,851 2,332,257 74,594

인력운영비(총괄) 2,355,574 2,281,179 74,395

공무원인건비지원 2,355,574 2,281,179 74,395

101 인건비 2,279,794 2,205,399 74,395

01 보수 2,279,794 2,205,399 74,395

○봉급 1,523,814

ㅇ4급(지도) 62,744

ㅇ5급(지도) 124,186

ㅇ지도사 1,169,792

ㅇ연구사 40,850

ㅇ일반직 126,242

·7급 38,958

·8급 61,880

·9급 25,404

○상여금 126,985

ㅇ정근수당 126,985

○초과근무시간 117,020

ㅇ시간외수당 117,020

·기본근무

41,793

·특별근무

75,227

○정액수당 130,304

ㅇ가족수당 40,248

·배우자 16,848

·가 족 23,400

ㅇ자녀학비보조수당 14,455

·고등학교 14,455

ㅇ정근수당가산금 46,800

ㅇ대우공무원 수당

21,867

ㅇ위험근무수당 2,040

·갑종 600

·을종 1,440

5,228,600원 * 1명 * 12월

5,174,400원 * 2명 * 12월

3,144,600원 * 31명 * 12월

3,404,100원 * 1명 * 12월

3,246,500원 * 1명 * 12월

2,578,300원 * 2명 * 12월

2,117,000원 * 1명 * 12월

1,523,814,000원 * 1/12

8,930원 * 39명 * 10시간 * 12월

8,930원 * 39명 * 18시간 * 12월

40,000원 * 39명 * 0.9 * 12월

20,000원 * 39명 * 2.5 * 12회

463,300원 * 39명 * 0.2 * 4회

100,000원 * 39명 * 12월

1,523,814,000원 * 4.1% * 35/100

50,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 3명 * 12월

- 17 -



실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 행정운영경비(자원육성과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ관리업무수당 4,894

○특수업무수당 23,520

ㅇ기술정보수당 21,120

·지도관 2,160

·지도사 18,600

·7급이하 360

ㅇ기술정보수당 가산금 1,440

·기사 1,440

ㅇ연구업무수당 960

○정액급식비 60,840

○명절휴가비

152,382

○연가보상비

72,805

○처우개선비 72,124

5,228,600원 * 7.8% * 12월

60,000원 * 3명 * 12월

50,000원 * 31명 * 12월

30,000원 * 1명 * 12월

30,000원 * 4명 * 12월

80,000원 * 1명 * 12월

130,000원 * 39명 * 12월

1,523,814,000원 * 1/12 * 60% * 2회

1,523,814,000원 * 1/12 * 86% * 1/30 * 20일

1,898,000,000원 * 3.8%

204 직무수행경비 75,780 75,780 0

02 직급보조비 75,780 75,780 0

○소장 4,800

○지도관 6,000

○지도사 57,660

○연구사 1,860

○일반직 7급 1,680

○일반직 8~9급 3,780

400,000원 * 1명 * 12월

250,000원 * 2명 * 12월

155,000원 * 31명 * 12월

155,000원 * 1명 * 12월

140,000원 * 1명 * 12월

105,000원 * 3명 * 12월

기본경비 51,277 51,078 199

기본경비 51,277 51,078 199

201 일반운영비 24,902 24,818 84

01 사무관리비 20,902 20,818 84

○급량비 6,902

ㅇ기본업무수행급식비

6,902

○일반수용비 14,000

ㅇ행정사무용품 8,000

ㅇ일반수수료 2,000

ㅇ소규모 도서구입비 2,000

ㅇ소규모 수선비 2,000

7,000원 * 17명 * 58회

8,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○공공요금 및 제세 4,000

ㅇ우편물 발송대 2,000

ㅇ전화료 2,000

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

202 여비 10,115 10,000 115

01 국내여비 10,115 10,000 115
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실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 행정운영경비(자원육성과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기본업무수행여비 10,11585,000원 * 17명 * 7회

203 업무추진비 9,060 9,060 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진(소장) 3,3003,300,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 1,560 1,560 0

○정원가산업무추진 1,56040,000원 * 39명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

○4급(소장) 4,800

○5급(과장) 2,400

400,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 2명 * 12월
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업경영개선 및 정보화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기술보급과 3,067,367 3,214,408 △147,041

국 551,398

지 150,000

도 149,432

시 2,216,537

농산물품질향상 새기술보급 3,054,107 3,191,508 △137,401

국 551,398

지 150,000

도 149,432

시 2,203,277

농업경영개선 및 정보화 112,460 49,500 62,960

국 43,980

시 68,480

농촌정보 인프라 구축 20,980 7,020 13,960

201 일반운영비 7,020 7,020 0

01 사무관리비 2,220 2,220 0

○농업기술센터홈페이지 신용 정보이용료

1,560

○본인확인 휴대폰 인증사용료

660

130,000원 * 12개월

55,000원 * 12개월

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○농업기술센터 홈페이지유지보수

4,800400,000원 * 12개월

202 여비 12,960 0 12,960

01 국내여비 12,960 0 12,960

○기술보급 시책업무추진

12,96020,000원 * 18명 * 36회

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○농업기술센터 서버용 백신프로그램

1,0001,000,000원 * 1TLR

농산물 소득조사분석 6,480 6,480 0

국 6,480

202 여비 2,160 2,160 0

국 2,160

01 국내여비 2,160 2,160 0

○농산물 소득조사 분석 2,1602,160,000원 * 1식

국 2,160

301 일반보상금 4,320 4,320 0

국 4,320

11 기타보상금 4,320 4,320 0

○농산물 소득조사 분석 4,3204,320,000원 * 1식

국 4,320

농업경영기술현장실용화 10,000 10,000 0
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업경영개선 및 정보화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

○농업인 교육 여비 및 현장컨설팅

10,00010,000,000원 * 1식

지역농업기술 정보화 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보화 인력지원

10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000

시 5,000

농가경영개선 지원사업 65,000 0 65,000

국 32,500

시 32,500

101 인건비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 0 5,000

○강소농육성지원 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

201 일반운영비 38,400 0 38,400

국 19,200

시 19,200

01 사무관리비 38,400 0 38,400

○강소농육성지원 23,40023,400,000원 * 1식

국 11,700

시 11,700

○강소농사업관리 및 평가 7,0007,000,000원 * 1식

국 3,500

시 3,500

○농업경영현장실용화지원 3,0003,000,000원 * 1식

국 1,500

시 1,500

○사이버농업인 e-비즈니스 소득창출지원

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

202 여비 8,600 0 8,600

국 4,300

시 4,300

01 국내여비 8,600 0 8,600
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업경영개선 및 정보화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강소농육성지원 6,6006,600,000원 * 1식

국 3,300

시 3,300

○사이버농업인 e-비즈니스 소득창출지원

1,0001,000,000원 * 1식

국 500

시 500

○강소농사업관리 및 평가 1,0001,000,000원 * 1식

국 500

시 500

301 일반보상금 13,000 0 13,000

국 6,500

시 6,500

09 행사실비보상금 13,000 0 13,000

○강소농육성지원 9,0009,000,000원 * 1식

국 4,500

시 4,500

○사이버농업인 e-비즈니스 소득창출지원

4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

농생물활용기술보급 431,790 492,878 △61,088

국 33,780

시 398,010

친환경농업 관리실 운영 31,655 30,339 1,316

101 인건비 14,655 14,339 316

03 무기계약근로자보수 14,655 0 14,655

○친환경관리실운영 장기계약근로자 보수 14,655

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험부담금 448

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,207,000원 * 3.15%

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

01 사무관리비 500 500 0

○친환경농업관리 운영비 500

ㅇ사무용품 300

ㅇ피복비 200

300,000원 * 1식

200,000원 * 1식

02 공공운영비 8,500 7,500 1,000

○시료분석실 유류비 1,500

○폐액처리시설유지비 1,500

○시료분석장비유지비 2,500

○시료분석가스비 3,000

1,500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농생물활용기술보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시료분석관리운영 8,0008,000,000원 * 1식

농산물안전성분석 20,000 20,000 0

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○농산물안전성분석 재료 20,00020,000,000원 * 1식

미생물연구관 운영 306,855 305,539 1,316

101 인건비 14,655 14,339 316

04 기간제근로자등보수 14,655 14,339 316

○미생물배양 인부임 14,655

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험 부담금

448

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,207,000원 * 1명 * 3.15%

201 일반운영비 25,200 12,200 13,000

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○미생물 사용 안내 홍보물 1,000

○분석수수료 1,200

1,000원 * 1,000매

100,000원 * 4종 * 3회

02 공공운영비 23,000 10,000 13,000

○미생물배양 장비유지비 등

11,000

○미생물배양 유류비 등 12,000

11,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

206 재료비 120,000 100,000 20,000

01 재료비 120,000 100,000 20,000

○미생물배양 재료 120,000100톤 * 1,200,000원

401 시설비및부대비 17,000 30,000 △13,000

01 시설비 17,000 30,000 △13,000

○미생물 배양기 구조물 설치

17,00017,000,000원 * 1식

405 자산취득비 130,000 100,000 30,000

01 자산및물품취득비 130,000 100,000 30,000

○미생물 배양 장비 구입 130,000

ㅇ배양기 130,000130,000,000원 * 1대

쌀품질관리 및 병해충진단실 운영 7,500 11,000 △3,500

201 일반운영비 2,500 2,000 500

02 공공운영비 2,500 2,000 500

○쌀품질관리및병해충진단 운영비 1,500

ㅇ진단실 장비유지 및 유류비

1,500

○농업기상관측장비 유지비 1,000

1,500,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

- 23 -



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농생물활용기술보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○쌀품질관리 및 진단실 운영재료

5,0005,000,000원 * 1식

과학영농현장기술지원(농생물) 64,000 26,000 38,000

국 32,000

시 32,000

101 인건비 16,000 15,000 1,000

국 8,000

시 8,000

04 기간제근로자등보수 16,000 15,000 1,000

○과학영농시설운영 업무보조

16,00016,000,000원 * 1식

국 8,000

시 8,000

201 일반운영비 43,000 5,000 38,000

국 21,500

시 21,500

02 공공운영비 43,000 5,000 38,000

○농업기상관측장비 현대화 등

38,00038,000,000원 * 1식

국 19,000

시 19,000

○과학영농시설운영 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○과학영농시설운영 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

쌀소득보전직접지불제 토양검사 1,780 0 1,780

국 1,780

206 재료비 1,780 0 1,780

국 1,780

01 재료비 1,780 0 1,780

○쌀소득보전직접지불제 토양검사 재료

1,7801,780,000원 * 1식

국 1,780

환경농업기반조성및식량작물안정생산 1,201,595 1,710,402 △508,807

국 371,638

도 71,432

시 758,525

친환경농업실천기반조성 372,000 322,000 50,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○기술보급시책사업 농업인 여비

2,000100,000원 * 20명

402 민간자본이전 370,000 320,000 50,000

01 민간자본사업보조 370,000 320,000 50,000

○학교급식 쌀생산단지조성

220,000

○상수원보호구역 친환경농업 지원

130,000

○친환경감자생산 단지조성

20,000

220,000,000원 * 1식

130,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

쌀품질 고급화 및 생력화 기술보급 121,500 115,700 5,800

201 일반운영비 3,000 2,500 500

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○예찰포 운영물품 1,0001,000,000원 * 1식

02 공공운영비 2,000 500 1,500

○예찰답 유류 및 장비유지비

2,0002,000,000원 * 1식

206 재료비 1,500 2,000 △500

01 재료비 1,500 2,000 △500

○예찰답 운영재료 1,5001,500,000원 * 1식

402 민간자본이전 117,000 100,000 17,000

01 민간자본사업보조 117,000 100,000 17,000

○발아기 및 약제지원 42,000

○육묘하우스 환경개선사업

35,000

○오륜벼 채종단지조성 40,000

1,400,000원 * 30개소

700,000원 * 50개소

40,000,000원 * 1개소

우량종자 자체채종 기능강화 10,000 10,000 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○벼보급종Ⅱ자율채종포운영

9,000

○우량콩 선발보급채종포 운영

1,000

3,000,000원 * 3ha

1,000,000원 * 1ha

환경작물 농촌지도 12,500 16,550 △4,050

201 일반운영비 3,100 2,500 600

01 사무관리비 3,100 2,500 600

○진흥사업 종합평가회 차량임차

1,800

○홍보물,표찰,현수막 등 1,300

600,000원 * 3대

1,300,000원 * 1식
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 8,000 13,000 △5,000

01 재료비 8,000 13,000 △5,000

○기상재해 및 직파재배 예비모판

4,000

○신품종 및 우량품종 종자공급

4,000

4,000원 * 1,000상자

2,000원 * 2,000kg

301 일반보상금 1,400 1,050 350

09 행사실비보상금 1,400 1,050 350

○농촌진흥 시범사업 종합평가회

1,4007,000원 * 200명

신기술보급사업(환경작물) 130,000 0 130,000

국 65,000

시 65,000

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

국 65,000

시 65,000

01 민간자본사업보조 130,000 0 130,000

○친환경 토양소독 및 지중관비 기술보급시범

30,00030,000,000원 * 1식

국 15,000

시 15,000

○콩이용 2모작 심기차례 기술보급 시범

100,000100,000,000원 * 1식

국 50,000

시 50,000

친환경농산물 인증촉진비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○친환경 농산물 인증 촉진비

9,0009,000,000원 * 1식

도 2,700

시 6,300

친환경농자재공급 21,000 42,000 △21,000

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 21,000 42,000 △21,000

도 6,300

시 14,700

01 민간자본사업보조 21,000 42,000 △21,000

○친환경 농자재 공급 21,00021,000,000원 * 1식

도 6,300

시 14,700
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경농산물 연중생산시설 지원 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

01 민간자본사업보조 24,000 0 24,000

○친환경농산물 연중생산시설 지원

24,00024,000,000원 * 1식

도 7,200

시 16,800

친환경 인증농산물 포장재 지원 12,000 6,000 6,000

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 12,000 6,000 6,000

도 3,600

시 8,400

01 민간자본사업보조 12,000 6,000 6,000

○친환경인증농산물 포장재 지원

12,00012,000,000원 * 1식

도 3,600

시 8,400

친환경실천 농업인 전문기술 정보제공 800 800 0

도 240

시 560

201 일반운영비 800 800 0

도 240

시 560

01 사무관리비 800 800 0

○친환경실천 농업인 전문기술 정보제공

800800,000원 * 1식

도 240

시 560

농작물병해충예찰방제사업 21,700 21,700 0

국 10,850

시 10,850

101 인건비 14,800 14,800 0

국 7,400

시 7,400

04 기간제근로자등보수 14,800 14,800 0

○병해충예찰포 설치,진단실 운영

14,80014,800,000원 * 1식

국 7,400

시 7,400

206 재료비 6,900 6,900 0

국 3,450

시 3,450

- 27 -



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 6,900 6,900 0

○병해충 관찰포 운영 6,900300,000원 * 23개소

국 3,450

시 3,450

토양개량제 지원 377,696 378,382 △686

국 264,388

도 33,992

시 79,316

402 민간자본이전 377,696 378,382 △686

국 264,388

도 33,992

시 79,316

02 민간대행사업비 377,696 378,382 △686

○토양개량제 지원 377,696377,696,000원 * 1식

국 264,388

도 33,992

시 79,316

녹비작물 종자대 지원 72,249 115,600 △43,351

국 28,900

도 13,005

시 30,344

402 민간자본이전 72,249 115,600 △43,351

국 28,900

도 13,005

시 30,344

02 민간대행사업비 72,249 115,600 △43,351

○녹비작물 종자대 지원 72,24972,249,000원 * 1식

국 28,900

도 13,005

시 30,344

벼 보급종 공급가격 차액지원 10,900 10,670 230

도 3,270

시 7,630

307 민간이전 10,900 10,670 230

도 3,270

시 7,630

08 이차보전금 10,900 10,670 230

○벼 보급종 공급가격 차액지원

10,90010,900,000원 * 1식

도 3,270

시 7,630

친환경농자재 지원 6,250 25,000 △18,750

국 2,500

도 1,125

시 2,625

402 민간자본이전 6,250 25,000 △18,750

국 2,500

- 28 -



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,125

시 2,625

01 민간자본사업보조 6,250 25,000 △18,750

○친환경농자재 지원 6,2506,250,000원 * 1식

국 2,500

도 1,125

시 2,625

소득전략작목의 다차산업화 573,050 295,050 278,000

국 80,000

지 150,000

시 343,050

전략작목 육성화 위한 기반조성 23,050 23,050 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○소득작목 평가회, 행사 운영 및 홍보물 제작

2,0002,000,000원 * 1식

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○원예작물 안정생산 기반조성

20,00020,000,000원 * 1식

301 일반보상금 1,050 1,050 0

09 행사실비보상금 1,050 1,050 0

○소득작목 농촌지도 평가회, 각종행사

1,0507,000원 * 150명

원예특작 안정생산 및 신기술 보급 60,000 50,000 10,000

402 민간자본이전 60,000 50,000 10,000

01 민간자본사업보조 60,000 50,000 10,000

○고랭지채소 토양환경개선 시범

30,000

○근권 냉난방 이용 저온성 화훼생산 시범

30,000

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

농산물명품화사업 30,000 102,000 △72,000

402 민간자본이전 30,000 102,000 △72,000

01 민간자본사업보조 30,000 102,000 △72,000

○지리적표시제에 따른 고품질 개두릅생산

30,00030,000,000원 * 1식

지역활력화작목기반조성 100,000 30,000 70,000

지 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 30,000 70,000

지 50,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 30,000 70,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 소득전략작목의 다차산업화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지역활력화작목 기반조성

100,000100,000,000원 * 1식

지 50,000

시 50,000

비교우위 품목 경쟁력 제고 200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

01 민간자본사업보조 200,000 0 200,000

○비교우위품목 경쟁력제고사업

200,000200,000,000원 * 1식

지 100,000

시 100,000

FTA대응 기술 160,000 0 160,000

국 80,000

시 80,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

국 80,000

시 80,000

01 민간자본사업보조 160,000 0 160,000

○소과류 수확후처리 시스템 보급 시범

160,000160,000,000원 * 1식

국 80,000

시 80,000

농업기계 735,212 643,678 91,534

국 22,000

도 78,000

시 635,212

농업기계임대사업 196,357 136,939 59,418

101 인건비 16,297 14,339 1,958

04 기간제근로자등보수 16,297 14,339 1,958

○농업기계임대사업소 지원 인부임 16,297

ㅇ기본급 12,650

ㅇ주휴수당 2,530

ㅇ연차수당 605

ㅇ고용산재보험 부담금

512

55,000원 * 1명 * 230일

55,000원 * 1명 * 46일

55,000원 * 1명 * 11일

16,233,000원 * 3.15%

201 일반운영비 51,060 33,400 17,660

01 사무관리비 1,200 800 400

○농업기계정비 피복비 1,200150,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 49,860 32,600 17,260

○농업기계 임대장비 보험료 7,500150,000원 * 50대
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업기계 임대홈페이지 유지보수

1,200

○농업기계 임대장비 유지비

30,000

○임대용 농업기계 유류대

5,400

○농업기계 영농현장 운송차량 유류대

5,760

100,000원 * 12개월

30,000,000원 * 1식

1,800원 * 3,000리터

1,800원 * 1,600리터 * 2대

206 재료비 4,000 38,000 △34,000

01 재료비 4,000 38,000 △34,000

○농업기계 정비용 공구 등 4,0004,000,000원 * 1식

405 자산취득비 125,000 51,200 73,800

01 자산및물품취득비 125,000 51,200 73,800

○임대농업기계 장비구입 35,000

○임대농업기계 영농현장운송용 차량구입

90,000

35,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1대

농업기계 부품비 지원 234,855 234,539 316

101 인건비 14,655 14,339 316

04 기간제근로자등보수 14,655 14,339 316

○농업기계 부품지원 및 순회수리지원 인부임 14,655

ㅇ기본급 11,385

ㅇ주휴수당 2,277

ㅇ연차수당 545

ㅇ고용산재보험부담금 448

49,500원 * 1명 * 230일

49,500원 * 1명 * 46일

49,500원 * 1명 * 11일

14,207,000원 * 3.15%

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○농업기계정비확인서 양식제작

200100원 * 2,000장

301 일반보상금 220,000 220,000 0

11 기타보상금 220,000 220,000 0

○농업기계정비부품비 지원

220,000220,000,000원 * 1식

농기계훈련사업 44,000 12,200 31,800

국 22,000

시 22,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○농기계안전교육 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 3,800 200
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 3,800 200

○현장이용 기술교육 4,0004,000,000원 * 1식

국 2,000

시 2,000

405 자산취득비 36,000 8,400 27,600

국 18,000

시 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 8,400 27,600

○농기계훈련장비구입 36,000

ㅇ퇴비살포기 20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

시 10,000

ㅇ동력이식기 16,00016,000,000원 * 1식

국 8,000

시 8,000

농기계수리 운영비 지원 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

시 10,500

02 공공운영비 15,000 30,000 △15,000

○임대농기계수리 운영비 지원

15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500

대형농기계 임대지원 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○대형농기계 임대지원장비

200,000200,000,000원 * 1식

도 60,000

시 140,000

소형농기계 임대지원 45,000 30,000 15,000

도 13,500

시 31,500

405 자산취득비 45,000 30,000 15,000

도 13,500

시 31,500

01 자산및물품취득비 45,000 30,000 15,000
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실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소형농기계 임대지원장비

45,00045,000,000원 * 1식

도 13,500

시 31,500

행정운영경비(기술보급과) 13,260 22,900 △9,640

기본경비 13,260 22,900 △9,640

기본경비 13,260 22,900 △9,640

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○행정사무용품 6,000500,000원 * 12월

202 여비 3,060 12,700 △9,640

01 국내여비 3,060 12,700 △9,640

○기술보급 국내여비 3,06085,000원 * 18명 * 2회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월
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